
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 31Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

Protocolo: 484258
Errata da Publicação à Dispensa de Licitação nº. 004/2019/SUSIPE 
no DOE nº. 34007 de 11/10/2019 sob o nº de Protocolo 484258
Onde se lê: DISPENSA DE LICITAÇÃO: 004/2019/SUSIPE
Leia-se: INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO: 004/2019/SUSIPE

Protocolo: 484671
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 7
Data da assinatura: 10/10/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Da Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de até 90 
(noventa) dias, iniciando sua vigência em 27/10/2019 e encerrando em 
25/01/2020, sob a luz dos ditames do art. 57, inc. II da Lei nº 8666/93. 
Passando o valor global do contrato em R$ 1.514.698,20(um milhão, qui-
nhentos e quatorze mil, seiscentos e noventa e oito reais e vinte centavos) 
com renúncia da Cláusula Terceira, “d” de reajuste ao contrato, consideran-
do o DECRETO Nº 01, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece diretri-
zes para o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal, no âm-
bito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Contrato: 053   
Exercício: 2015
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA EPP
Endereço: Travessa Joaquim Távora,nº 526, Bairro Cidade Velha.
 Belém/PA – CEP: 66.023-730
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 484666
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 552 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/473660.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Convênio n° 010/2019- 
FCP, com o MUNICIPIO DE SOURE, que tem como objeto o repasse de 
recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio visando 
a realização do Projeto “3º FESTIVAL DO CAVALO MARAJOARA”, o servi-
dor: SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO matrícula: 57193524/1, cargo: Técnico 
em Gestão Cultural; e como Fiscal Substituto o servidor: ANGELO SERGIO 
FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula: 57198595/2, cargo: Técnico em Gestão 
Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 484943
PORTARIA Nº 548 DE 09 DE OUTUBRODE 2019.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Proces-
so2019/473636
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscaldo Convênio n° 007/2019- 
FCP, com o MUNICIPIO DE NOVO REPARTIMENTO, que tem como objeto o 

repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de 
apoio visando a realização do Projeto “XVII EXPOANR – FEIRA DE EXPO-
SIÇÃO AGROPECUÁRIA DE NOVO REPARTIMENTO”, o servidor: VALMIR DE 
SOUZA NASCIMENTO matrícula: 5899702/1, cargo: Técnico em Gestão 
Cultural; e como Fiscal Substituto a servidora: CÉLIA DO SOCORRO TRIN-
DADE PINTO, matrícula: 55590199/3, cargo: Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 484833
PORTARIA Nº 551 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Proces-
so2019/448583
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Convênio n° 009/2019- 
FCP, com o MUNICIPIO DE PACAJÁ, que tem como objeto o repasse de re-
cursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio visando a 
realização do Projeto “EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE PACAJÁ – EXPOAP”, 
o servidor: SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO matrícula: 57193524/1, cargo: 
Técnico em Gestão Cultural; e como Fiscal Substituto o servidor: ANGELO 
SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula: 57198595/2, cargo: Técnico em 
Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 484880
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 172/2019

Nº PROCESSO: 2019/463645
VALOR: R$ 79.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0053
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Gru-
po Parafolclórico Flor da Amazônia, Grupo Parafolclórico Frutos do Pará, 
Chyco Salles, Juninho Farra, Hugo Santos, Trilogia Kids: Frozen, Peppa Pig 
e Dora Aventureira, Nega Loura, Forró do Bacana e Adriana Oliver e Banda 
por suas apresentações no evento “ROTAS MUSICAIS”, nos dia 04 e 05 de 
Outubro de 2019, no Complexo Esportivo Cidade Nova VIII, no Município 
de Ananindeua-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇOS - EPP – 
CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039       
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 484629
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 170/2019
Nº PROCESSO: 2019/450557
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0047
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
tarina Drago, JP Tubarão, Rosemarie e Recorda Som por suas apresenta-
ções no evento “PALCO DO RIO”, no dia 18 de Outubro de 2019, no Com-
plexo Turístico Ver o Rio, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO - ME – 
CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039       
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 484611
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 173/2019
Nº PROCESSO: 2019/428559
VALOR: R$ 150.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00262
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Tri-
logia Kids: Frozen, Peppa Pig e Dora Aventureira, Beto Farias, Jorginho 
e Banda, Caferana Pop, Adriana Oliver e Banda, Forró do Bacana, Teddy 
Mark’s, Camarote Vip e Markinho Duran por sua apresentação no evento 
“AÇAI, UMA MISTURA CULTURAL”, nos dias 27, 28 e 29 de Setembro de 
2019, na Praça Sarges Barros, no Município de Igarapé-Miri-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇOS - EPP – 
CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 484640


